
12015. gada aprīlis

Valdas Otvares foto

Turpinājums 2. lpp.

Aprīlis īsumā
01. – 30.04. Turpinās rekonstrukcijas 
darbi autoceļam Mētriena – Atašie-
ne.

01. – 2.04. SDK „Mētra” un DDG 
„Saulgriezes” ceļo ar prāmi uz Zvied-
riju.

03.04. Mētrienas hokejisti spēlē turnī-
rā Daugavpilī.

04.04. Mētrienas volejbolisti spēlē 
Lieldienu kausa sacensībās Degum-
niekos.

Lieldienu pasākums birzītē pie tautas 
nama ar folkloras kopas „Madava” 
piedalīšanos.

05.04. Balle tautas namā. 

A. Eglīša Ļaudonas vidusskolas tau-
tisko deju kolektīvu koncerts.

11.04. Mētrienas sieviešu volejbola 
komanda spēlē novada čempionātā 
Lubānā.

12.04. Ozolkalna kapsētā 81 gadu 
vecumā guldīta Jadviga Lakeviča. 

15.04. Savas dzimtas pārstāvju dzī-
ves vietas Mētrienā apmeklē bijušais 
premjers Andris Bērziņš.

18.04. Mētrienas dāmas spēle Barka-
vas kausa sacensībās volejbolā.

18. – 19.04. Mētrienas vīriešu koman-
da spēlē Madonas novada volejbola 
čempionāta ceturtdaļfi nālā.

18. – 19.04. Putnu dienu pasākumi 
Mētrienā.

20.04. Mētrienā iedzīvotājus sarunai 
pieņem novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieks A. Lungevičs.

21.04. Lauksaimniecības konsul-
tante I. Podiņa informē Mētrienas 
interesentus par tālākas attīstības 
perspektīvām.

25.04. SDK „Mētra” piedalās deju 
sadancī Sauleskalnā. 

26.04. Mētrienas sieviešu volejbola 
komanda spēlē čempionātā Vara-
kļānos. 

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Madonas novada Mētrienas pagasta pārvalde informē, ka tuvojas noslēgu-
mam Mētrienas ciema ūdenssaimniecības projekta II kārtas būvdarbi, ko veic 
būvnieki – Pilnsabiedrība „VJM”.

Mētrienas pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus sekot veicamo darbu kvalitātei 
un risināt ar būvniekiem jautājumus par piemājas teritoriju sakārtošanu pēc darbu 
pabeigšanas. Ja ir pretenzijas par darbu kvalitāti, aicinām par tām rakstiski paziņot 
P/A „Mētrienas komunālā saimniecība” direktoram Jānim Tropam vai Mētrienas 
pagasta pārvaldes vadītājam Andrim Dzenovskim.

Mētrienas pagasta pārvalde

Iedzīvotāju ievērībai!

Kā patīk jokot 
aprīlim...
Kā patīk jokot aprīlim! 
Te saule mijas ar lietus lāsēm, 
te sniegs pārsteidz pirmo 
uzziedējušo krokusu dārzā. 
Te pērnās lapas vējš vēl paspēj 
izdancināt un iemest pa kādam smilšu 
graudam sejā. 
Tikai gājputni gan jau atgriezušies dzimtenē. 
Purvā par sevi atgādina dzērvju bari un savas ligzdas sakārto svēteļi. 
Pamanīju arī savu pirmo šī pavasara taurenīti. Dzeltenu mētelīti 
mugurā. Lai piepildās teiciens, kādu pirmo taureni redzēsi, tāda būs 
vasara. Nu saulaina taču! 
Solvita

Pieminam represētos, 
sakārtojam Piemiņas vietu

PASĀKUMI
25. marts – Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena ir aktuāla arī Mēt-
rienai. 1949. gadā no pagasta uz Amūras 
apgabalu piespiedu kārtā pārvietoja ap 
četrdesmit ģimeņu. Lielākā daļa atgriezās. 
Daļa izsūtījumā mira. Bija arī tādi, kuri 
palika uz dzīvi Tālajos Austrumos. Tautā 
šo represiju dienu sauc vienkārši par izve-
šanu. Mētrienā bija saspringta atmosfēra, 

valdīja neziņa. Neviens nezināja, kuru 
piemeklēs drūmais likteņa pārbaudījums. 
Bija ģimenes, kurās kaltēja sausiņus ne-
baltām dienām. Iedzīvotāju atmiņā vēl bija 
bēgļu gaitās piedzīvotais Pirmā pasaules 
kara laikā.

Tautas nama vadītāja Anita Anna 
Amata pagasta Piemiņas vietā organizēja 
pasākumu 1949. gada represiju atcerei. 
Pie akmens „Visiem, kas dzīvojuši Mēt-
rienā” nolika ziedus un iededza sveces. 
Lielāko daļu pasākuma dalībnieku vidū 

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2015. gada aprīļa avīze Nr. 4 (201) D



2 2015. gada aprīlis
Turpinājums no 1. lpp.

REDZESLOKĀ

Astrīda Strumpe un Ilmārs Grudulis.

Piemiņas brīdis.

Darbi parkā pie Piemiņas akmens.

sastādīja Mētrienas pamatskolas skolēni 
un skolotāji. Piedalījās represētā Astrīda 
Strumpe, represētā Pētera Gaiļa meita 
Ausma Fridrihsone. Vēl Mētrienā dzīvo 
ceļā uz izsūtījumu, vagonā dzimusī Maruta 
Oša un cietušais Viesturs Teteris.

Vieta, kur notiek atceres brīžu atzīmē-
šana, ir pagasta Piemiņas vieta ar centrālo 
objektu – lielu laukakmeni. Apstādījumus 
sāka iekārtot pirms piecpadsmit gadiem, 
bet pašu vietu svinīgi atklāja 2004. gada 
5. jūnijā. Bijušo autogarāžu laukuma zemē 
ir apraktas būvmateriālu atliekas, augsne 
piesārņota ar degvielu, minerālmēslojuma 
atliekām un lauksaimniecībā lietojamām 
ķimikālijām. Tāpēc augšanas apstākļi 
tur stādītajiem 80 kokiem ir nevienādi un 
nelabvēlīgi. Desmit gadu laikā daudzi koki 
pārstādīti vairakkārt. Pirms gada divās 
rindās uz akmeni vedošās liepu galotnes 
tika apgrieztas. Ilgi tika domāts, ko darīt 
ar ļoti nevienādi ieaugušo sudrabvītolu 
rindu. Izlēmām nogriezt galotnes liepu 
augstumā. Kad runājām ar komunālās 
saimniecības vadītāju Jāni Tropu, viņš 
bija atsaucīgs. 26. martā Maigonis Sme-
ķis, Aivars Siliņš un Jānis Rimeiķis veica 
sudrabvītolu rindas rekonstrukciju. Pēc 
padarītā, uzlūkojot skvēru no attāluma, 
var secināt, ka darbs ir izdevies. Ierīkojot 
apstādījumus no kokaugiem, vienmēr ir 
jāparedz, kā koki izskatīsies dotajā vietā 
pēc divdesmit un vairāk gadiem. Vai ie-

Pagājušos gados Andris Bērziņš pa-
zīstams kā Latvijas Republikas Labklājības 
ministrs, Rīgas pilsētas domes priekšsē-
dētājs, Latvijas valsts Ministru prezidents. 
Joprojām A. Bērziņš ir sabiedriskā darba 
ierindā – pašreiz organizācijas „Latvijas 
Ceļu būvētāji” valdes priekšsēdētājs. 
Mētrienā Andris Bērziņš apsaimnieko 
īpašumu „Odažas”, ko mantojis no savas 
vecāsmātes Ilzes Bērziņas. Ilzi vēl atceras 
daudzi mētrienieši. 

15. aprīlī A. Bērziņš apskati meža kop-
šanas darbos Odažās apvienoja ar savas 
dzimtas pārstāvju 19. un 20. gadsimta 
dzīves vietu apmeklējumiem. Par pavadoni 
A. Bērziņam Madonas institūcijas bija ietei-
kušas Ilmāru Gruduli. 

Vispirms apmeklējām apdzīvoto vie-
tu Dupeni Ļaudonas pagastā. Dupeni ir 
vairākas mājas ceļa malā no Mūrniekiem 
uz Ļaudonu. Apkārtne ļoti labi izkopta. 
Blakus zinātnieka Mārtiņa Beķera tuvinieku 
koptajai gaiši krāsotai mājai kaimiņos ir labi 
uzturēta saimniecība, kurā dzīvojuši Bērziņi. 
Akmens saimniecības ēkas, vecu būvju 
pamati liecina par dzīvi sendienās. Situā-

Godā tur Bērziņu dzimtai piederīgos

kļausies mikroainavā, vai ne. To noteikt 
grūti pat mežsaimniecības un dārzkopības 
speciālistiem.

Ilmārs Grudulis
Melitas Grudules un 

Solvitas Stulpiņas foto

cija tiek nofotografēta. Ļaudonas centrā 
pārbraucam Aiviekstes tiltu un pēc pāris 
kilometriem esam Ruķos. Ruķi apdzīvota 
vieta ar veselu māju grupu. Andra Bērziņa 

vectēvs Jānis Bērziņš savā autobiogrāfi skā 
rakstā stāsta, ka dzimis Jaunruķos. Kuri ir 
bijuši Jaunruķi, apmeklējuma dienā nespē-
jam noskaidrot. Tas paliek izpētei. Ruķos 
visas mājas un teritorija roku koptas. Atzi-
nība ļaudoniešiem. Arī Ruķu apkārtne tiek 
fotografēta. Tālākais ceļš ved uz Mētrienas 
Ārēm, kur dzīvojis Andra Bērziņa vecvec-
tēvs Jānis Bērziņš un daudzi vecvectēva 
tuvinieki. Ārēs no Bērziņu, Krastu un Līcīšu 
saimniecību daudzajām ēkām pāri paliku-
šas tikai akmeņu krāsmatu kaudzes. Visu 
paveicis laika zobs un melioratīvie darbi. 
Par pagājušajiem laikiem liecina daudzi 
varenie ozoli. Visus tos apstaigājām. Andris 
Bērziņš Ārēs teic jūtot senatnes elpu, savas 
dzimtas senču auru. Mūsos rodas svinīgs 
noskaņojums. Fotografējamies pie šķieta-
mās vecvecāku mājvietas simtgadīgajiem 
ozoliem. Šeit esošās mājas savulaik veci 
ļaudis sauca par Bērziņu mājām. Mēģinā-
sim skaidrot precīzāk.

Andris Bērziņš – augstas raudzes 
darbinieks, bet ārēji nevienam neliek to 
saprast. Augstas kultūras cilvēks, bet vien-
kāršs, korekts, patīkams sarunu biedrs.

Ilmārs Grudulis
Foto no personīgā arhīva

Ilmārs Grudulis un Andris Bērziņš Ārēs.



32015. gada aprīlis

REDZESLOKĀ
Skates dejotājiem noslēgušās

29. martā notika Madonas deju apriņ-
ķa deju kolektīvu skate. To veiksmīgi aiz-
vadīja arī Mētrienas tautas nama jauniešu 
deju kolektīvs „Meteņi”, iegūstot 2. pakāpi 
(36 punkti) un senioru deju kolektīvs „Mēt-
ra”, iegūstot 1. pakāpi (42,5 punkti). Šogad 
žūrijā bija Jānis Ērglis, Ingrīda Edīte Saulī-
te, Andis Lēnmanis, Maruta Alpa. 

Deju kolektīvi turpina aktīvi mēģināt, 
lai veiksmīgi piedalītos deju svētkos. 

JDK „Meteņi”.

„Mētra” pēc skates.

30. maijā Madonā notiks XX Senioru deju 
svētki. Svētkos pavisam piedalīsies vairāk 
kā 60 senioru deju kolektīvi no visas Latvi-
jas. Savukārt jauniešu deju kolektīvi tiksies 
deju svētkos Aizkrauklē 23. maijā. 

Paldies visiem dejotājiem par izturību, 
lai raits deju solis svētkos! Paldies Mēt-
rienas pagasta pārvaldei par atbalstu un 
šoferītim Viktoram par vizināšanu.

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva

Kalendāru izstāde
Līkst logā sniega pārklāts zars,
Un istabā, kur ziemas vakars ienāk,
Vēl tevī raugās vecais kalendārs,
Kam atlikusi viena lapa.
Kalendārs. Kādam tas ir vienkārši 

dienu skaitītājs, citam ceļvedis ikdienas 
darbos. Kādam tas ir kas īpašs, jo pretī 
raugās pazīstamas un mīļas sejas, bet 
citam – īpaša piemiņa vai vēstures liecī-
ba. Tik dažādus kalendārus varēja skatīt 
Mētrienas pagasta bibliotēkā laika posmā 
no 20. marta līdz 2. aprīlim. Apmeklētāju 
uzmanību piesaistīja gan ģimeņu ka-
lendāri, gan 1936. gada Lauksaimnieka 
gadagrāmata un  1943. gada „vācu laika” 
kalendārs, gan kalendārs ar Mētrienas 
pamatskolas bērnu zīmējumiem. Paldies 
visiem, kas atsaucās uz aicinājumu un 
atnesa izstādei savus kalendārus! Paldies 
Laimdotai Sniedzei, Rudītei Grudulei, Vijai 
Jeremejevai, Ilmāram Grudulim, Ligitai 
Tumanovai, Solvitai Stulpiņai, Astrīdai 
Strumpei, Leontīnei Ilgsalietei, Marijai Be-
ģis-Beggei. Īpašs paldies Lilitai Mālniecei, 
par iespēju aplūkot tik daudz un dažādus 
kalendārus.  

Jolanta Vītola,
bibliotēkas vadītāja

Solvitas Stulpiņas foto 



4 2015. gada aprīlis

Informācija par izmaksājamiem pabalstiem pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr. 299 Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par „trūcīgu” un Madonas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2 „Par Madonas 
novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem un Madonas novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 2 „Noteikumi par vienreizēju 
materiālu pabalstu piešķiršanu Madonas novadā”.

Ierak-
sta 
Nr.

Statuss, pabalsta veids Pabalsta lielums
(EUR) Kritēriji, priekšnoteikumi Piezīmes

1. Statuss (iedzīvotāju kategorijas)
1.1. Trūcīgas ģimenes (personas) 

statuss
Ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli pēdējos 3 mēnešos vidēji 
līdz EUR 128,06

Nepieder naudas līdzekļu 
uzkrājumi, vērtspapīri, kustamie 
un nekustamie īpašumi (izņemot 
noteikumos norādītie izņēmumi)

1.2. Maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statuss

Ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli pēdējos 3 mēnešos vidēji 
līdz EUR 171,00

Nepieder naudas līdzekļu 
uzkrājumi, vērtspapīri, kustamie 
un nekustamie īpašumi (izņemot 
noteikumos norādītie izņēmumi)

1.3. Ģimene (persona), kas 
nonākusi ārkārtas situācijā

Dokumenti, kas apliecina 
ārkārtas situācijas iestāšanos

Policija, VUGD, slimnīca, 
būvvalde, u.c.

1.4. Ģimene (persona), kas nav ne 
trūcīga, ne maznodrošināta, 
bet var saņemt pabalstu 
veselības aprūpes 
pakalpojumu apmaksai 50%

Ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli pēdējos 3 mēnešos vidēji 
no EUR 172,00 līdz 213,00

Īpašumi netiek ņemti vērā

2. Pabalsti
2.1. Pabalsts garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai

EUR 49,80 
pilngadīgai personai;
EUR 60,00 bērnam

Pabalsts tiek aprēķināts kā 
starpība starp saņēmēja 
ienākumiem noteikto pabalsta 
lielumu

Tiek piešķirts uz trim mēnešiem; 
saņēmējiem obligāta līdzdarbība

2.2. Mājokļa (dzīvokļa) pabalsts Līdz EUR 
333,00 vienai 
mājsaimniecībai gadā

Trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm (personām)

Apkurei; ūdenim un kanalizācijai; 
apsaimniekošanai (īre); 
kurināmā iegādei; elektrībai

2.3. Pabalsts ārkārtas situācijā Nav noteikts Konstatētā ārkārtas situācijas 
iestāšanās

Pabalsts ir vienreizējs

2.4. Pabalsts veselības aprūpes 
pakalpojumu apmaksai

2.4.1. Samaksai par ēdināšanas 
izdevumiem Madonas 
slimnīcas dienas stacionārā

Pēc slimnīcas rēķina Bez ienākumu izvērtēšanas Saistošajos noteikumos 
noteiktajām iedzīvotāju 
kategorijām

2.4.2. Stacionārās ārstēšanās 
izdevumu kompensācijai

100% pēc kvīts Trūcīgās un maznodrošinātās 
ģimenes (personas)

50% pēc kvīts Ģimenes (personas), kam 
ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli pēdējos 3 mēnešos vidēji 
no EUR 172,00 līdz 213,00

2.4.3. Primāro un sekundāro 
ambulatoro (ģimenes ārsts, 
poliklīnikas pakalpojumi, 
dienas stacionārs) kā arī 
stacionāro (gultu dienas 
maksa, manipulācijas, 
līdzmaksājumi) veselības 
aprūpes pakalpojumu 
izdevumu kompensācijai

100% pēc kvīts Trūcīgas un maznodrošinātas 
ģimenes (personas)

Līdz EUR 142,00 gadā vienam 
ģimenes loceklim

50% pēc kvīts Ģimenes (personas), kam 
ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli pēdējos 3 mēnešos vidēji 
no EUR 172,00 līdz 213,00

2.4.4. Ar ārsta recepti nozīmētu 
medikamentu, ierīču un 
kopšanas līdzekļu iegādei

100% pēc kvīts un 
receptes

Trūcīgas un maznodrošinātas 
ģimenes (personas)

50 % pēc kvīts un 
receptes

Ģimenes (personas), kam 
ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli pēdējos 3 mēnešos vidēji 
no EUR 172,00 līdz 213,00

Par izmaksājamiem pabalstiem Madonas novadā
INFORMĀCIJA 



52015. gada aprīlis

2.5. Pabalsts maksai par 
ēdināšanu pirmsskolas 
izglītības iestādēs

Starpība starp 
pilnu maksu un 
pašvaldības segto

Trūcīgas ģimenes (personas) Piešķir uz trim mēnešiem; var tikt 
noteikti līdzdarbības pienākumi

2.6. Pabalsts mācību uzsākšanai 
skolā

EUR 71,00 – vienam 
bērnam

Trūcīgas ģimenes (personas) Madonas novada 
vispārizglītojošo skolniekiem; 
vienu reizi gadāEUR 43,00 – vienam 

bērnam
Maznodrošinātas ģimenes 
(personas)

2.7. Pabalsti bārenim un 
bez vecāku gādības 
palikušam bērnam, kas ir 
ārpusģimenes aprūpē, kā arī 
pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās

2.7.1. Patstāvīgas dzīves uzsākšanai EUR 128,06 Sasniegta pilngadība
2.7.2. Dzīvojamās telpas īres 

izdevumu segšanai
Pēc izīrētāja noteiktās 
makas, bet ne vairāk 
kā EUR 14,00

Sasniegta pilngadība un uzsākta 
patstāvīga dzīve, bet pašvaldība 
nevar nodrošināt ar dzīvojamo 
platību

2.7.3. Sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei

EUR 249,00 Patstāvīgu dzīvi uzsākot Vienreizējs maksājums; var tikt 
izsniegti sadzīves priekšmeti un 
mīkstais inventārs par norādīto 
summu

2.7.4. Pabalsts ikmēneša izdevumu 
segšanai

EUR 64,00 Ja bērns nepārtraukti turpina 
mācības vispārējās vidējās vai 
profesionālās izglītības iestādē, 
ir sekmīgs tās audzēknis, nav 
stājies laulībā

Izmaksā katru mēnesi

2.8. Pabalsti audžuģimenēm:
2.8.1. Pabalsts audžuģimenē 

ievietota bērna uzturam
EUR 142,00 Izmaksās ik mēnesi, kamēr 

bērns atrodas audžuģimenē
2.8.2. Ja bērns tiek ievietots audžuģimenē uz laiku, kas ir mazāks par vienu mēnesi, tad piešķir 

un izmaksā pabalstu proporcionāli dienu skaitam, par pamatu ņemot valsts noteikto 
atlīdzības apmēru mēnesī, neatkarīgi no bērnu skaita, un pabalstu bērna uzturam 
proporcionāli dienu skaitam, par pamatu ņemot šo noteikumu 53. punktā noteikto pabalstu 
apmēru, atkarībā no audžu ģimenē ievietoto bērnu skaita

2.8.3. Pabalsts audžuģimenē 
ievietota bērna apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei

EUR 142,00 Ja bērns tiek ievietots audžuģimenē 
uz laiku, kas pārsniedz vienu 
mēnesi

2.9. Materiāls pabalsts – dāvanu 
karte bērna piedzimšanas 
gadījumā

EUR 142,00 Ja viena no vecākiem un 
jaundzimušā pamatdzīves 
vieta ir deklarēta Madonas 
novada administratīvajā 
teritorijā

Vienreizējs, netiešs, un tiek izsniegts 
dāvanu kartes veidā

2.10. Pabalsts nozīmīgās dzīves 
jubilejās

EUR 100,00 Personai sasniedzot 75; 80; 
85; 90; 95 gadu vecumu

EUR 200,00 Personai sasniedzot 100 un 
vairāk gadu vecumu

EUR 100,00 Ģimenei 50; 55; 60; 65; 70 
un vairāk gadu laulību (kāzu) 
jubilejā

2.11. Apbedīšanas pabalsts Līdz EUR 427,00 Ja mirusi persona, kuras 
deklarētā dzīvesvieta bija 
Madonas novads, vai arī 
personai, kas uzņēmusies 
apbedīšanu, deklarētā 
dzīvesvieta ir Madonas 
novads, un ir objektīvas 
grūtības veikt apbedīšanu

Pabalstu pilnā apjomā piešķir 
gadījumos, kad netiek saņemts 
valsts nodrošinātais apbedīšanas 
pabalsts. Ja tiek saņemts valsts 
nodrošinātais apbedīšanas 
pabalsts, tad pašvaldības pabalsta 
apmērs tiek aprēķināts kā starpība 
starp EUR 427,00 un VSAA 
izmaksāto summu, ko apliecina 
VSAA lēmums par pabalsta 
piešķiršanu

Materiālu sagatavoja sociālā darbinieka vietas izpildītāja Mētrienas pagastā Rita Šuvcāne



6 2015. gada aprīlis

SKOLAS ZIŅAS
Liels prieks par redzēto un dzirdēto

Vēlos sākt ar latviešu tautasdziesmas 
vārdiem –

Māci mani, tēvs, māmiņa,
Visādiem darbiņiem.
Izmācīsiet darbiņiem,
Māciet gudru padomiņu!
Nav nevienam noslēpums, ka skolā 

bērni gūst tikai daļu no savām pamatzinā-
šanām un priekšstatiem. Liela un pat vēl 
lielāka loma ir tam, kādas sarunas, kādu 
pamatu audzināšanā ieliek ģimene. 

Bet darbu, kādu skolā un dārziņā 
ieliek audzinātājas un skolotājas, skatīju, 
apmeklējot pasākumus. 

Pirms Lieldienām 
redzēju gatavošanās 
procesu skolotāju un 
skolēnu vidū. Skolotājas 
Astra, Astrīda un Ārija bija 
ielikušas lielu darbu, lai 
pasākums būtu izdevies. 
Sagatavotas maskas, 
dziesmas un dzejoļi. Ar 
lielu interesi noskatījos 
dārziņa audzēkņu saga-
tavotos priekšnesumus. 
Liels darbs jāiegulda, lai 
divgadīgi bērniņi dziedā-
tu un dejotu. Programmu 
vadīja audzinātāja Aiga, 
iesaistot gan vecākus, 
gan vecvecākus. Bērni mums uzdeva 
mīklas, dažādus uzdevumus. Gājām ko-
pīgās rotaļās. 

Atcerējos un mēģināju salīdzināt 
darbu skolā tagad un pirms sešdesmit 
gadiem, kad es strādāju par skolotāju. 
Atšķirības un izmaiņas ir. Skolēniem savas 
prasības, skolotājiem savas. Bieži dzirdam 

Mētrienas pamatskolas skolēnu dalība 
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu izstādē

Kā jau tas ierasts, arī 2015. gada 
pavasarī Mētrienas pamatskolas sko-
lēni mājturības (sk. Gunārs Tālzemis), 
vizuālās mākslas un dizaina (sk. Zane 
Beģe-Begge) pulciņu laikā veidoja zīmē-
jumus un koka izstrādājumus ikgadējam 
konkursam/izstādei. 2015. gada tēma – XI 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki. Izstādes komisija labi novērtēja arī 
mūsu audzēkņu veikumu. Vizuālās māks-
las pulciņa dalībnieku (1. – 3. kl. skolēni) 
veidotie lielformāta zīmējumi tika aizsūtīti 

Kopā ar Lieldienu Zaķi.

Kopā ar Galveno Lieldienu Zaki.

Ciemos bija atnākusi Vistiņa.

Renārs ar savu darbu.

par skolēnu tiesībām, reti kad 
domājam par pienākumiem. 

Visam skolas kolektīvam novēlu iztu-
rību, pacietību, radošu attieksmi ikdienas 
darbā. Ja būs laba sadarbība skolai, 
ģimenei un sabiedrībai, tad piepildīsies 
tautasdziesmas vārdi –

Auklē mani, māmuliņa,
Vieglajām rociņām.
Gan es tevi aptecēšu,
Vieglajām kājiņām.

Eleonora Rimša 

dalībai Vidzemes novada izstādei Cēsīs, 
kā arī ieguva 1. un 2. kategorijas diplomus. 
Bet izstādes skatītājiem Madonā vislabāk 
no visiem darbiem patika Mētrienas pa-
matskolas 6. kl. skolēna Renāra Ivāna ar 
pērlēm rotātais kokgrebums – šis darbs 
ieguva skatītāju simpātijas balvu.

Paldies Mētrienas pamatskolas sko-
lēniem par paveikto darbu!

Zane Beģe-Begge
Solvitas Stulpiņas foto 



72015. gada aprīlis

Vērtējot 2014./2015.gada medību sezonu
MEDĪBAS

Viktora Mutora bebri.

Rinalds ar savu balodi.

Katru gadu 31. martā beidzas medību 
sezona un ar 1. aprīli sākas jauna.

 Sakarā ar Āfrikas cūku mēra izplatību 
Ļaudonas un Mežāres pagastos, Mētrie-
nā rudens un ziemas sezonā kolektīvās 
medības ar dzinējiem tika liegtas. Tas 
tomēr neietekmēja Mētrienas mednieku 
kolektīva medību saimniecības praktiskos 
rezultātus. Izpildīts aļņu un staltbriežu 
nomedīšanas limits. Mūsu mednieki no-
medīja 7 pieaugušos aļņus un 9 dzīvniekus 
līdz gada vecumam. Iegūti visi paredzētie 
5 staltbriežu buļļi, 6 govis un 6 teļi. Stirnu 
kazas Mētrienā nemedīja, bet krita visi 10 
atšautie stirnāži. Pastāv vadošo medību 
institūciju norādījums samazināt meža 
cūku daudzumu sakarā ar mēra draudiem. 
Mētrienā tas izdevās. No 90 medīšanas 
atļaujām sezonā realizētas 81. Nomedīti 
76 bebri, no kuriem 50 ar slazdiem notvēra 
Juris Jefi movs. Zaķus mētrienieši nemedī-
ja. Kaspara Rozīša organizētajās medībās 
krita divi lūši. Piecas lapsas ir mazs ko-
lektīva guvums. No tām četras Gunāram 
Pastaram, viena Jurim Jefi movam. Mazliet 
labāk ar dabai kaitīgo jenotsuņu iznīcinā-
šanu. Populācija zaudēja 20 dzīvniekus. 
No tiem desmit Ilmāram Grudulim, pieci 
Jurim Jefi movam. Apguvis caunu ķeršanu 
ar slazdiem Kaspars Rozītis. Viņa rezultāts 
12 meža caunas ir ļoti uzteicams. Vairāk 
saglabāsies vāveres, zaķēni un putni. 
Kolektīvā vienīgo ūdeli nomedīja Ilgonis 

Mālnieks. Ūdensputnu medību rezultāts 
bija 29 pīles. Visvairāk Jurim Eglītim un 
Viktoram Mutoram. Dažas pīles Intaram 
Jurģim. Vārnu un žagatu skaits ir noteikti 
samazināms. Vienu vārnu nošāva Valdis 
Kaminskis, bet sešas trīs Rozīšu ģimenes 
mednieki. Pirmo sezonu mūsu mednie-
kiem nopietnāks piegājiens lauku baložu 
medībām. Izveicīgo lidoņu medībās Jānis 
Rozītis nošāva 17 baložus, Kaspars – 10, 
Krišjānis – 13 putnus.

Mētrienas mednieku un makšķerēša-
nas kolektīva valdes priekšsēdētājs Jānis 
Trops ir apmierināts ar pagājušās sezonas 
rezultātiem.

Iepriekšējā medību sezonā bebru 
medības notika visu aprīļa mēnesi. Šogad 
bebru medību termiņš beidzas 15. aprīlī. 
Medību veidu nozīmē aprīlis Mētrienā ir 
bebru mēnesis. Individuālajās medībās 
bebrus centās novaktēt 17 kolektīva 
mednieki. Labāk veicās ķeršana ar slaz-
diem. Juris Jefi movs notvēra 15 bebrus, 
Māris Macijevskis – 8, Andris Jaško – 1. 
Mētrienas apstākļos bebri uzturas visos 
ar ūdeņiem esošajos grāvjos. Vienu beb-
ru grāvī Priednieki – Zaļlauki nomedīja 
Gunārs Pastars. Labāk paveicās Viktoram 
Mutoram. 6 aprīļa vakara notikums jau 
kaut kas līdzīgs mednieku stāstam. Ap 
pulksten pus septiņiem vakarā Viktors gāja 
gar vilku masta malu virzienā no Sildiem uz 
Būriem. Pretī peld bebrs. Izšauj. Bebrs pa-
zūd. Nav trāpījis. 100 metrus tālāk, netālu 
no Purmalām (Būriem), mednieks ierauga 
koku grauzošu bebru. Niedrēs tas jūtas 

droši. Grauzēju pārsteidza trāpīgs šāviens. 
Pēc šāviena grāvī uzpeld vēl viens, kuru 
piemeklē tāds pats liktenis. Vēl pēc laika 
turpat uzrodas trešais bebrs. Arī to pieveic 
Viktors. Neticama tik agrā un gaišā vakara 
stundā ļoti uzmanīgu dzīvnieku uzvedība. 
Tomēr tas bija patiess fakts. 

14. aprīļa vakarā Gunārs Pastars sē-
dēja medību tornī Rāksalas strauta malā. 
Uz bebriem. Tornis, mednieku valodā, ga-
rās pļavas sākumā. To apvidu vietējie sauc 
par Paisekni. Gaidīja bebrus, bet torņa 
virzienā devās divi jenotsuņi. Abi šāvieni 
bija precīzi. Tuvāk apskatot izrādījās, ka 
abi dzīvnieki smagā formā ar kašķi. Vietām 
uz ķermeņa plankumi bez spalvas. Gunārs 
abus jenotsuņus apraka.

Ilmārs Grudulis
Viktora Mutora foto 

Viss par manu balodi

Balodi atradu vārgu un nosalušu 
netālu pie skolas, pretī ūdens tornim, 
2014. gada novembrī. Balodim pat nebija 
īsto spalvu, viņu klāja dūnas. Pacēlu viņu 
rokās, sasildīju, parādīju klasē pārējiem 
un skolotājai. Izteicu vēlēšanos viņu 
aprūpēt un nest uz māju. Atnesu mājās, 
mājinieki bija pārsteigti par manu domu 
noņemties ar tik vārgu putnēnu. Pēc pāris 
dienām viņš palika drošāks, iepazinās ar 
apkārtni. Vismīļāko vietu viņš izvēlējās 
krāsns augšu virtuvē. Internetā izlasījām 
visu par baložiem, par barību, dzīvesvei-
du. Balodis drīz sāka lidināties virtuvē, 
atrada viņam nolikto barības trauku, 
ūdeni, iepazinās ar pārējiem mūsu mājas 
dzīvniekiem – ar veco sunenīti, kas vairs 
labi nedzird no vecuma, ir neliela auguma 
un viņas guļas vieta ir virtuvē zem galda 

uz paklājiņa. Tur arī balodis reizēm aiz-
staigāja. Mūsu mājā ir arī kaķi, veselas 
četras Britu šķirnes kaķenes, kas uzturas 
istabā, vēl arī liels runcis. Sākumā baidī-
jāmies, ka kaķi uzbruks balodim, bet viņi 
labi sadzīvoja, reizēm pat balodis viņas 
„pārmācīja”, kad viņam tuvojās. Pagāja 
ziema, nospriedām, ka balodis ir izaudzis, 
jālaiž plašajā pasaulē, lai satiek savus 
cilts brāļus. Atvadījāmies, domājām, ka 
viņš pie mums vairs neatgriezīsies. Izrā-
dījās, ka viņš domā citādāk. Pastaigājas 
pagalmā, kopā ar vistām paknābā kaut 
ko zālājā, uzlido uz mājas jumta, pasēž 
un vēro apkārtni. Pienākot vakaram, at-
griežas mājās, ienāk koridorā un klauvē 
ar knābīti pie mūsu dzīvokļa durvīm. Nakti 
pavada savā ierastajā vietā uz krāsns. Kas 
notiks tālāk, nezinām…

Rinalds Ilgsalietis

REDZESLOKĀ



8 2015. gada aprīlis

Logā atkal krāšņi uzziedējušas puķes 
podiņos. Vēl pavisam nesen baltus ziedus 
dāvāja orhideja, tagad jau sarkanas puķes. 
Reizēm pat grūti izsekot līdzi tam skaistu-
mam, ko varam baudīt uz Vilmas virtuves 
loga palodzes. Bet, vai nepārskatījos? Tas 
tak jau paliels gurķis gozējas istabas logā! 
Un tas viss tepat pie mums, Mētrienā. 

„Mežrozēs” pagājušajā pavasarī no 
Madonas pārcēlās dzīvot Vilma un Alek-
sandrs Laškovi. Jau veselu gadu esam 
kaimiņi, priecājamies par šo strādīgo 
ģimeni, no kuras var mācīties mūsu mā-
jas iedzīvotāji. Šī ģimene ir īsti darba rūķi, 
izpalīdzīgi, draudzīgi un saticīgi.

Viņu aizraušanās ir dēstu audzēša-
na. Jau siltumnīcā viss sakārtots jaunās 
sezonas uzsākšanai. Vilmas kundze gan 
sašutusi par sēklām, no dažas paciņas nav 
izdīgusi neviena sēkliņa! Laiks arī kurināt 
siltumnīcu, jo daži puķu stādi dabūjuši 
salu. Tāpat tiek domāts par mājas apkārt-

SPORTS
Lieldienu kauss Degumniekos

Septīto reizi 4. aprīlī Mētrienas vīriešu 
volejbola komanda piedalījās Ošupes 
pagasta Degumnieku Lieldienu kausa 
sacensībās. Līdz 2015.gadam, no sešiem 
dalības turnīriem, mētrienieši kausu izcīnīja 
trijos, divas reizes bija otrie, bet vienā gadā 
palika sestie. Pēdējās Lieldienu kausa sa-
censībās piedalījās sešas komandas. Bez 
Mētrienas un organizētājiem Ošupes vēl 
spēlēja komandas no Preiļiem, Barkavas, 
Ļaudonas un Arkādija Stroda veterānu 
komanda, kura kļuva par kausa ieguvēju. 
Mētrienas volejbolisti ar četrām uzvarām 
izcīnīja otro vietu. Kaut gan uzvarēja kausa 
ieguvēju, zaudējums Preiļu vīriem liedza 
mūsu spēlētājiem nostāties uz augstākā 
pjedestāla pakāpiena. Mētrienas komanda 
spēles sāka neierastā sastāvā – uzreiz 
ar diviem jaunajiem spēlētājiem – Nauri 
Spīču un Kasparu Mālnieku. Neko sliktu 
nevar teikt par Kaspara un Naura spēli, 
taču iejusties komandas ritmā nebija 
viegli. Uzbrukumā graujošākās gremdes 
izdevās Uģim Eglītim. Stabils bija Jurģis 
Seržāns. Vēl augstāks efektivitātes rādītājs 
būtu, ja Jurģim izdotos visas gremdes, 
kuru izpildītājs komandā viņš ir vienīgais. 
Komandas aizsardzība nav iedomājama 
bez Armanda sīkstuma un labās servju 
uzņemšanas. Diemžēl dienas sākumā 
nespēlēja Arturs Fridrihsons, sakarā ar aiz-
ņemtību darba vietā Madonā. Tas bija par 

iemeslu vienīgajam zaudējumam. Vienmēr 
lietderīgs laukumā ir bijis Roberts Ābols. 
Degumniekos piedzīvoja traumu – pirksta 
lūzumu. Epizodēs laukumā izgāja visjau-
nākais spēlētājs Norberts Aleknavičs. 

Visu garo spēļu organizēšanu veica 
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Aigars 
Šķēls. Degumnieki ir vienīgā vieta, kur 
volejbolistus vienmēr aicina pie pusdienu 
galda. Spēļu starplaikos komandas šoferis 
Jānis Zeps pabija Lubāna un tā kanālu 

krastos. Netika saticis nevienu veiksmīgu 
makšķernieku, tāpēc pats nemēģināja.

18. un 19. aprīlī Madonā Mētrienas 
vīriešu volejbola komanda aizvadīja di-
vas ceturtdaļfi nāla spēles ar Ļaudonas 
komandu. Abās spēlēs ar setu rezultātu 
3:0 uzvarēja Mētrienas volejbolisti. Pus-
fi nāla spēle notiks ar Jēkabpils komandu 
„Latvijas Gāze”.

Ilmārs Grudulis
Aritas Sīpolas foto

Lieldienu kausā Degumniekos.

MŪSU JUBILĀRI
Vilmai Laškovai 65

Vilma ļoti rūpējas par saviem puķu stādiem.

nes izdaiļošanu, jaunu puķu dobju 
iekārtošanu. Aleksandrs vienmēr 
pamana, kad zālājs mājas pagalmā 
pļaujams, kad taciņas jānoslauka. 
Šodien pagalmā iedēstīts un droši 
iežogots rododendrs. Domas un 
sapņi par skaistumu neapstājas. 
Skaistu plānu un ieceru daudz! 
Lai Jums viss izdodas! Lai silts un 
labvēlīgs pavasaris, lai saulaina 
vasara un ražens rudens!

Vilmai šo pavasar ir jubileja. 
Tāpēc mēs, „Mežrožu” mājas 
iedzīvotāji, sveicam viņu svētkos, 
vēlot veselību, darba mīlestību, 
visu vēlmju piepildīšanos – 
Lai tūkstošs krāsās
Tavas dienas rit,
Lai gadi tālāk skaisti zaro,
Lai spēka daudz,
Lai viss Tev sokas,
Lai negurst prāts un rokas.

Kaimiņi
Solvitas Stulpiņas foto 



92015. gada aprīlis

Inārai Krauklei 55

Šīs skaistās saulespuķes Ināra atveda 
savam deju kolektīvam „Saulgriezes”.

Ināra ar saviem mazdēliņiem Anglijā.

Cik atceros mammu, viņa vienmēr 
ir bijusi stingra rakstura cilvēks, daudz 
no mums prasīja. Galvenais bija, lai labi 
mācītos, nedarītu blēņas, lai nebūtu 
par mums liels kauns. Gājis ir visādi, 
bāra daudz īpaši mani, jo principā 
biju liela sliņķe, patika darīt tikai to, 
kas patīk man, nevis tas, ko mamma 
liek. Atceros, ka dabūju riktīgu rājienu, 
kad biju sabojājusi kādu kleitu, kura 
nebija mammas, bet tantes, no kuras 
mamma bija paņēmusi, lai pāršūtu, bet 
es to sagraizīju, lai varētu uzšūt sev 
skolas izrādei kostīmu. Runājot par 
lutināšanu, viennozīmīgi varu teikt, ka 
ne kādas īpašas lutināšanas nebija. Tā 
kā mēs bijām trīs, tad mamma vienmēr 
mācēja sadalīt mīlestību un materiā-
lās lietas vienādi. Varbūt tagad, kad 
esam viena no otras tik tālu, tad varu 
teikt, ka tagad lutināšana notiek simts 
procentos, jo mamma, kad atbrauc 
ciemos, tad lutina un palīdz, kā vien var.
Hmm.. kas patīk mammai? Grūts jau-
tājums... Laikam rosīties puķu dobēs 
un vasarā pa dārzu. Jā, nu un kur nu 
bez meksikāņu seriāliem! Cik es at-
ceros mammu, tad viņa noteikti vienu 
stundu dienā pavada pie televizora.
Ilgi domāju, ko lai novēl mammai. 
Galvenais veselību! Būs veselība, būs 
arī viss pārējais. Vairāk optimisma, un 
ticību sev. Uzskatu, ka mammas dzīve 
tik tagad sākas. Mīlam Tevi un bučas 
skaistajā jubilejā!

Mamma mums bija, ir un būs vien-
mēr kā ozols ar stingru raksturu, pastā-
vīga, mīloša, nekad grūtībās nenolaida 
degunu, lai cik arī grūti bija, nekad 
nevienam nav prasījusi īpašu palīdzību, 
vienmēr tika galā pati. Vienmēr esam 
audzināti stingri, lai neaizejam neceļos, 
jo mammai nav bijis viegli mūs audzināt 
trīs bērnus. Parasti mamma visu laiku 
domāja par mums, lai mums būtu viss, 
tai pašā laikā apdalot sevi.

Zinot, ka mammai nav bijusi viegla 
bērnība, viņa ir izaugusi par krietnu, 
strādīgu cilvēku ar mugurkaulu.

Bērnībā bija daudz jāstrādā, jāpa-
līdz, jo biju vecākais bērns un vienmēr 
bija jāsavāc mazākie, kaut arī ja tas ļoti 
nepatika (lai gan tagad to atceros ar 
smiekliem). Blēņas – cik sevi atceros, 
laikam nedarīju, bet parasti piesedzu 
brāli un māsu. Darba tikums – tas ir tas, 
ko esmu iemācījusies no mammas, kā 
arī – prasmi dzīvot ar mazumiņu. Svēt-

Novēlam daudz veselības, izturību, 
dzīvesprieku un izbaudīt visu, ko tagad 
piedāvā dzīve. Mammas vislielākais 
prieks ir mazbērni, vedekla un znoti un, 
protams, arī mēs. 

Mana Mamma ir „MAMMA” ar lielo 
burtu! Mamma ir tā, kas pildīja mātes 
un tēva lomu vienlaicīgi trīs bērniem. 
Visvairāk apbrīnojis esmu mammas 
strādīgumu, neatlaidību un drosmi, 
un tieši drosmi un spēju rīkoties eks-
trēmās situācijās. Mamma to ir pierā-
dījusi vairākkārtīgi un tādu situāciju 
ir bijis daudz. Viena no situācijām: ja 
nemaldos, mācījos 1. klasē, kad vienā 
naktī pēkšņi istabā ieskrēja mamma un 
nobļāvās „Bērni ceļaties, māja deg!!!” 
Sieviete, kura ir viena ar trīs bērniem 
šādā ekstrēmā situācijā noreaģēja, kā 
profesionāls glābējs. Viņa pirmos mūs 
pamodināja, bet pati skrēja meklēt 
uguns perēkli. Koridors bija dūmos un 
virs mājas izejas durvīm dega siena 
ar atklātu liesmu. Mamma saprata, ka 
īssavienojums ir noticis durvju zvanam 
un tas sācis degt, aizdedzinot koridora 
sienu. Viņa tumsā, kodīgos dūmos 
izskrēja cauri koridoram un, tikusi līdz 
elektrības skapim, noslēdza visai mājai 
elektrību. Pēc elektrības noslēgšanas 
viņa nodzēsa uguni ar ūdeni. Šaubos, 
vai jebkurš to varētu izdarīt. Mēs pa to 
laiku bijām saģērbušies, kā atceros, 
stāvēju pie loga ar svecīti un trīcēju, 
jo logi bija vaļā un ārā bija vēss. Pēc 
mirkļa atnāca kaimiņš Valdis un es 
dzirdēju, ka viņš mammai teica: „Labi, 
ka paspēji noslēgt elektrību, ja nē, māja 
būtu nodegusi!!!” Un Tad es sapratu, 
cik tuvu mēs bijām vienai no lielākajām 
nelaimēm, kas ģimeni var piemeklēt, 
ja ne mana drosm īgā MAMMA!!! 
Mammai vēlu Veselību, jo tas ir pamatu 
pamats. Gribu teikt Milzīgu Paldies par 
iespēju dzīvot šajā pasaulē, par mīlestī-
bu ko devi, par to, ka biji stingra un ne-
ļāvi aiziet neceļos! Esmu pārliecināts, 
ka labākie gadi ir vēl priekšā un par to 
parūpēsies mazbērni. Daudz Laimes 
Dzimšanas dienā! 

Tavi mīlošie bērni 
Jana, Baiba, Roberts

Sveicieniem pievienojas mazbērni, 
znoti, vedekla un tavi vistuvākie 

radiņi
Foto no jubilāres personīgā arhīva

kos parasti cepām pīrādziņus, taisījām 
rasolu un citus gardumus. Svētkus pa-
rasti cenšamies svinēt kopā, cik nu tas 
sanāk – bet svētkos mamma visvairāk 
gaida mūs pašus un mazbērnus. Mam-
mai ļoti agrāk patika šūt, kaut gan tagad 
viņa to vairs nedara. Lasa dikti daudz, 
skatās seriālus un laikam šodienas va-
ļasprieks ir dejošana. Patīk pārsteigumi, 
ko parasti mēs sagatavojam negaidīti. 



10 2015. gada aprīlis

Tētis – viņš, kurš aizstāvēs un mīlēs,
Labāku nākotni Tev zīlēs...
Neteiks dzīvē vārdu lieku,
Noklusēs par kādu nieku...
Veltīs savus sapņus klusi
Tavām domām, kad Tu dusi...
Neaizmirsīs tētis mirkļus jaukos,
Kad Tu basām kājām, laukos...
Atcerēsies Tavas sāpes,
Remdēs uznākušās slāpes...
Pretī tētis neprasīs Tev lieku-
Mīlestības kādu nieku...
Brīžos, kad tam pašam grūti-
Jauku, mīļu ziņu sūti...

Vai viegli būt saviem bērniem par 
labāko tēti pasaulē? Vai viegli vienam 
audzināt bērnus? Vai viegli atbildēt uz 
bērnu uzdotajiem jautājumiem? Noteiktas 
atbildes noteikti nav. ir tikai padarītais, 
sasniegtais, piepildītais. 

Ir mums līdzās tādi cilvēki. un viens 
no viņiem ir Maigonis Smeķis. Vīrietis, kurš 
nenobijās no grūtībām un viens audzināja 
un skoloja meitu Lieni. Par savu tēti stāsta 
Liene  – „Tētis dzimis 1962. gada 25. martā. 
precīzi kur, neatceros, baidos kļūdīties. 
Tētis ir strādīgs gan darbā, gan mājās. 
Jau no bērnības man viņš ir divi vienā – 
tētis un mamma kopā. Bet viņam tas labi 
sanāca. Iemācīja man gan pogu piešūt, 
gan ēst pagatavot. Nebija tāda mirkļa, 
kad prasītos sievietes palīdzību. Mums 

Tētis ir mans dārgums 

Maigonis

Liene

kopā viss ļoti labi sanāca. Tētis ir mans 
dārgums. Viņš visu darīja priekš manis, lai 
man nekā netrūktu. Cik spēja, tik deva. Ļoti 
grūti, ka esam tik tālu viens no otra. Bet es 
neatmetu cerību, ka kaut kad mēs tomēr 
dzīvosim daudz tuvāk viens otram. Labi, 
ka mūsdienās ir datori, internets, telefoni. 
Vismaz tā mēs varam sazināties un redzēt 
viens otru. Esmu viņam ļoti pateicīga par 
visu, ko viņš man ir devis un manā labā 
darījis”. 

Tā pavisam nejauši avīzītes 200. nu-
mura svētkos izvilku jautājumu – „Kāpēc 
ābols no ābeles tālu nekrīt?” Nu, kāpēc? 
Tāpēc, ka ābele ābolus ir radījusi, ļāvusi 
sildīties saules siltumā, ļāvusi veldzēties 
lietū, barojusi, nedomājot, vai pašai pietiek 
un paliek pāri. Zem ābeles zariem ir droši, 
silti, jo ābele rudenī apsegs nokritušos 
ābolus ar lapām. Pateicoties āboliem, arī 
ābele nejūtas vientuļa – te bērni atnāk, te 
saimniece salasa ražu groziņā, vai vienkār-
ši stirnas bērns uzlasa nokritušos sārtvaid-
žus. Nu kāpēc gan jāiet prom no tik mīļas 
vietas, kur tu esi mīlēts, lolots un gaidīts. 
Gluži kā cilvēka dzīvē! Ābele ir mātes koks. 
Par Maigoni rakstot domāju, kā tad es viņu 
salīdzināšu ar ābeli, bet tad atcerējos, ka 
arī šim kokam ir šķirnes vīriešu dzimtē. 
Un varbūt drīz būs tavā vārdā nosaukts. 
Tavu pamatīgumu raksturo Andreja teiktie 
vārdi – „Es viņu cienu”. 

Patiesā cieņā, Žeņa

Jadviga Lakeviča 15.05.1933. – 08.04.2015.

MŪŽĪBĀ AIZEJOT
Mūzā vakars krēslas spārniem
Tumsu auž un zvaigznes dedz,
Un pār gadiem aizgājušiem
Lielais miers nu sagšu sedz.

  /Z.Purvs/
Aizvadīts garš, darbīgs un 

bagāts mūžs, kas noslēdzies 
pašā pavasara sākumā – aprīlī. 
Daba mostas no ziemas stingu-
ma: plaukst lapas ievām, zied 
sniegpulksteņi. Arī Jadvigas 
dārziņā jau uzziedējuši zilie pulk-
stenīši un tūlīt plauks pirmās 
dzeltenās narcises. Tikai pašas 
kopējas vairs nav…

Jadvigas dzimtā puse ir Balt-
krievijā, kur augusi daudzbērnu 
ģimenē kā jaunākā meita. Skolā sanācis 
mācīties pavisam īsu laiku, drīz bijis jāsāk 
pašai pelnīt. Darba meklējumos nokļuvusi 
Karēlijā. Tur satikusi savu dzīves Nikolaju, 
kas kļuvis par labu audžutēvu Jadvigas 
dēlam Anatolijam.

Vēlāk dzīves ceļš atvedis Jadvigas 

ģimeni uz Latviju – uz Jēkabpili, tad uz 
Madonas rajona kolhozu „Līdums”. Jad-

viga čakli un apzinīgi 
kopusi brūnaļas Rāk-
salas fermā, gan arī 
savus lopiņus piemā-
jas saimniecībā. Vairāk 
nekā divdesmit gadu 
Jadviga bijusi mums 
kaimiņiene Mētrienas 
– 5 mājā, vienmēr dar-
bīga, akurāta, prasī-
ga pret sevi un citiem. 
Diemžēl pēdējais gads 
nav žēlojis ne Jadvigas 
veselību, ne spēkus. 
Pēdējie četri mēneši 
pavadīti Madonas pan-
sionātā. 

Šīs pasaules durvis nu ir aizvērtas, 
guldot Jadvigu blakus vīram un dēlam 
Ozolkalna kapsētā. Paliks padarītie darbi 
un atmiņas par vecmāmiņu mazbērniem 
un mazmazbērniem. Lai Tavai dvēselei 
viegls ceļš uz debesīm!

Marija Beģis-Begge

LĪDZJŪTĪBAS

Būs atkal pavasars. Plauks ķirši
Un zālē ņudzēs pienenes.
Bet puķu vaļsirdīgās sejās
Vairs šoreiz neskatīšos es.
  /Ā. Elksne/
2015. gada 8. aprīlī 81 gadu vecumā 

mirusi Jadviga Lakeviča.
Lai vieglas smiltis aizgājējai un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.
Mētrienas pagasta pārvalde

Lai balta saule,
Zaļa zāle
Un viegla zeme
Smiltājā.
 /V. Kokle-Līviņa/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Jadvigas Lakevičas tuviniekiem, viņu 

zemes klēpī guldot.
Mētrienas pagasta pensionāri

Jadviga Lakeviča.



112015. gada aprīlis

FOTOREPORTĀŽA

INFORMĀCIJA

2015. gada 27. martā svinīgi tika at-
vests pagasta avīzītes „Mētrienas Dzīve” 
200. numurs. To piegādāja mūsu sadarbī-
bas partneri tipogrāfi ja „Erante”. Svinīgajā 
brīdī klāt bija avīzes veidotāji, čaklākie 
rakstītāji un atbalstītāji. 

Paldies visiem, kas atcerējās mūs un 
avīzīti svētkos.

Valdas Otvares foto 

Avīzes „Mētrienas Dzīve” 
200. numura sagaidīšanas svētki

Avīzes 200. numuru pasniedz 
„Erantes” meitenes.

Dāvanu kartē saņemam EUR 50.

Redkolēģija izvelk laimīgo lozi – par ko rakstīt avīzītē.

Skaistu pārsteigumu bija 
sagatavojusi Mētrienas pagasta 

pārvalde.

Sveicieni no sieviešu biedrības „Ābele” 
vadītājas Ligitas Tumanovas.

Svētku kūka.

AFIŠA
3. maijā Mētrienas čempionāts 
makšķerēšanā.
Pulcēties Ozolkalna estrādē līdz 
plkst. 8.00

16. maijā Mētrienas čempionāts 
spiningošanā.
Pulcēties līdz plkst. 8.00 pie 
Mūrnieku tilta

2. maijā plkst. 11.00 Madonas 
sporta centrā Madonas novada 
čempionāts volejbolā.
Aicināti visi Mētrienas volejbola 
komandas līdzjutēji

9. maijā plkst. 19.00 
Praulienas pamatskolas zālē
Koncerts. Piedalās Mētrienas 
sieviešu koris „Jūsma”

17. maijā plkst. 11.00 
Madonas kultūras namā Koru skate.
Piedalās Mētrienas sieviešu koris 
„Jūsma”

23. maijā Aizkraukles pagasta 
estrādē Jauniešu deju kolektīvu 
svētki.
Piedalās JDK „Meteņi” 

30. maijā Madonas sporta centrā
XX Senioru deju diena „Madonas 
piecdancis”
Piedalās SDK „Mētra”

Sadarbībā ar Eiropas Atbal-
sta fondu sākot ar 2015. gada 
5. maiju tiks uzsākta Pārtikas 
preču komplektu izdale vistrū-
cīgākajām personām/ģimenēm 
visā Latvijā. Pārtikas preču kom-
plektu saņemt, kā arī piedalīties 
papildpasākumos varēt tikai trū-
cīgas vai ārkārtas, krīzes situācijā 
nonākušas ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas. Atbalsts 
neattieksies uz maznodrošinātām 
ģimenēm/personām. Par sīkāku 
informāciju interesēties pie Soc.
darbinieka p.i. Mētrienā. 



12 2015. gada aprīlis

To vārdu nav tik daudz,
lai katru rītu kaut ko jaunu teiktu,
bet izrādās, ka vienmēr aizķēries kāds būs,
ko varēs pateikt otram,
lai iepriecinātu, lai sveiktu.
Lai paldies pateiktu par to,
ka varam mēs zem saules šīs,
spert soļus, dienu piepildīt ar domām,
darbiem radošiem.
Lai saulaina un skaista diena,
un dienu skaistu paši krāsojam!
  /Olga Kļaviņa/

Sveicieni pirmsskolas skolotājai 
Ārijai Jaško skaistajā jubilejā!
Mētrienas pagasta pārvalde

Kas sirdi uzrunā,
tam nevar paiet garām 
tāpat vien -
to vienmēr pamanīsi
mākonī vai skudrā,
to sajutīsi maigā bērza tāsī
un rokas pieskārienā
tāpat vien,
to sadzirdēsi klusumā
un dzērvju kāsī.
Tam nevar paiet garām
tāpat vien...
  /Daiga Lapāne/
Sveicam Vilmu Laškovu jubilejā!

„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Ir dzīvē daudz jāatrod, lai varētu ņemt,
Ir jāprot cīnīties un likteni lemt,
Tik skaidram kā avota ūdenim būt,
Dot laimi citiem un pašam sev gūt!

Sveicam Mārtiņu Rimeiķi 
skaistajā dzimšanas dienā!

Vēlam visu vēlmju piepildījumu!
„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Katra diena ir diena,
Lai atpūstos un sapņotu,
Lai smietos un brīnītos,
Lai mīlētu un baudītu mīlu,
Lai runātu un klausītos,
Lai priecātos un justos laimīgs,
Katra diena ir diena,
Lai dzīvotu!

Sveicam Dmitriju Krjukovu 
jubilejā!

Vēlam veselību, dzīvesprieku un 
daudz baltu dieniņu!

„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Lai katrai dienai
saules ir papilnam
lai veicās viss
ko pielūdzam
un mīlam..
/Inese Tora /

Sveicam Āriju Jaško jubilejā!
Lai piepildās viss, ko kāro un 

vēlas sirds!
Mētrienas pamatskolas kolektīvs

Pasaule
Ir pilna dāvanu
Mums visiem,
Ja vien
Mums ir acis,
Lai to ieraudzītu,
Sirds,
Lai to iemīlētu,
Un rokas,
Lai to saņemtu.
  /Lūsija Moda Montgomerija/

Sveicam maija Sveicam maija 
jubilārus!jubilārus!

Kristapam Krastam      14.05.   25 
Ivetai Culkovai               02.05.   30 
Svetlanai Edelbegai      26.05.   35 
Laurim Grudulim           09.05.   40 
Solvitai Stulpiņai           01.05.   45 
Valdim Brokam              20.05.   50 
Lilitai Mālniecei             28.05.   55 
Jānim Razenovskim     25.05.   55 
Lolitai Voitiņai                06.05.   55 
Guntai Zommerei          24.05.   55 
Modrim Kozlovam        13.05.   60 
Vasilijam Jaroščukam   25.05.   80 
Jānim Porietim              23.05.   85 

ar pavasari sirdī vieglāk dzīvot
ar pavasari sirdī vēji ziedos plaukst
ar pavasari sirdī rīts tavs sākas
un visu dienu saules stariem līdzi
trauc
lai pavasaris vējo domās tavās
lai piepilda ar laimi priecīgs vēja zvans
lai pavasaris silda tavu sirdi
lai tavā ceļā-ziedošs pavasaris
draugs...
   /Inese Tora/

Saulaini sveicieni Inārai Krauklei 
jubilejā!

Vēlam veselību, spēku un daudz 
baltu dieniņu!

DDG Saulgriezes un vadītāja

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. Reģ. Nr. 90000054731, pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.
Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Līga Pastare, Marija Beģis-Begge,

Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfi jā. Tālr. 64860983, 65230116


